
 
  

COMUNE DI NOVARA 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE  

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE    
   

Deliberazione N. 359                                          

 

OGGETTO: 

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEL COMUNE DI NOVARA AD ORGANIZZARE LE 
FINALI DI COPPA ITALIA SENIOR (A1, A2 E FEMMINILE) DI HOCKEY SU PISTA CHE 
SI SVOLGERANNO DAL 24 AL 26 FEBBRAIO 2017 

 
 
 

  L’anno duemilasedici,  il mese di DICEMBRE, il giorno VENTIDUE, alle ore 

14.30,  nella sala delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale. 
         
 

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti: 

 
Il Sindaco CANELLI Dott. Alessandro Presidente 
Il Vice Sindaco  BONGO Dr. Angelo Sante   
L'Assessore BEZZI Avv. Simona  
L'Assessore BORREANI Arch. Federica 
L'Assessore CARESSA Sig. Franco  
L'Assessore GRAZIOSI Dott.ssa Valentina  
L'Assessore IODICE Dr. Emilio  
L'Assessore PERUGINI Sig. Federico  
 
  

 Risultano assenti gli Assessori:  
 

MOSCATELLI E PAGANINI 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale, Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Roberto Moriondo. 
 



N.  359 = OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEL COMUNE DI 
NOVARA AD ORGANIZZARE LE FINALI DI COPPA 
ITALIA SENIOR (A1, A2 E FEMMINILE) DI HOCKEY SU 
PISTA CHE SI SVOLGERANNO DAL 24 AL 26 
FEBBRAIO 2017 

 

 

Su proposta dell'Assessore allo Sport Federico Perugini 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che:  

-   la Federazione Italiana Hockey su Pista ha emesso un bando, allegato al presente atto 

quale sua parte integrante e sostanziale, finalizzato alla raccolta delle manifestazione di 

interesse, rivolta a Società Sportive e Enti Pubblici, per l'organizzazione della “Final 

Eight di Coppa Italia Serie A1, della Final Four di Coppa Italia di Serie A2 e della 

Final Four di Coppa Italia femminile di Hockey Pista 2016/2017”; 

 

-   il termine per la presentazione dell'offerta alla candidatura del suddetto bando scade il 

giorno 23 dicembre 2016 alle ore 12 00; 

 

-  la candidatura può essere presentata esclusivamente da: 

-  le Associazioni e Società sportive regolarmente affiliate alla Federazione Italiana 

Hockey e Pattinaggio iscritte al Registro delle Società sportive del CONI; 

-   i Comitati Promotori, provvisoriamente costituiti e trasformati, a seguito 

dell’eventuale assegnazione, in Comitati Organizzatori Locali (COL) a norma del 

Codice Civile, registrati presso l’Agenzia delle Entrate; 

-  Amministrazioni Locali. 

 

 - in data 19 dicembre si è tenuta una riunione alla presenza: 

-  Assessori allo Sport ed alle Attività Produttive; 

-  Presidenti delle due società novaresi attualmente affiliate alla FIPH, Azzurra Hockey 

Novara e Polisportiva San Giacomo; 

-  Giornalisti sportivi esperti del settore; 

-  ex giocatori del glorioso Hockey Novara;  

-  in detto incontro è emersa  la volontà unanime di collaborare  all'organizzazione  

dell'evento in parola costituendo provvisoriamente un Comitato Promotore  che,  a 

seguito dell’eventuale assegnazione, verrà trasformato in Comitato Organizzatore Locale 

(COL) 

 

Ritenuto opportuno e qualificante presentare la domanda di partecipazione alla selezione 

per l'assegnazione della Coppa Italia Hockey su Pista 2017, al fine di rilanciare l'interesse 

della cittadinanza su uno sport che ha dato lustro alla città di Novara ponendola i vertici 

delle classifiche di categoria per molti anni; 

 



Dato che il Bando prevede un versamento obbligatorio alla FIHP di € 8.000,00 (punto 1 

delle “Disposizioni generali per la società organizzatrice”) ed   una offerta economica per la 

candidatura su una base di asta minima pari ad € 5.000,00 (punto 2 delle “Disposizioni 

generali per la società organizzatrice”) e che in caso di aggiudicazione, l'importo offerto 

dovrà essere versato in unica soluzione, entro   il 13 gennaio 2017; 

 

Visto il bilancio triennale 2016-2018 che, con riferimento alla spesa di parte corrente di  

competenza 2017, al codice 06011.04.1956 – capitolo 770210/0 CdR 33, presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria; 

 

Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. “Testo unico degli Enti Locali”; 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1)  di approvare l'adesione al Bando relativo alla candidatura per l'organizzazione della 

Final Eight di Coppa Italia Serie A1, della Final Four di Coppa Italia di Serie A2 e 

della Final Four di Coppa Italia femminile di Hockey Pista 2016/2017, mediante 

l'inoltro, nei termini previsti dallo stesso, di apposita modulistica   predisposta dalla 

Federazione Italiana Hockey; 

 

2)  di definire l'offerta economica di partecipazione in € 5.100,00; 

 

3)  di dare mandato al Dirigente del Servizio Sport, in caso di eventuale assegnazione: 

-  ad ottemperare a quanto previsto dal Bando e cioè alla costituzione del Comitato 

Organizzatore Locale (COL) a norma del Codice Civile, registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate 

-  ad adottare la determinazione per l’assunzione del relativo impegno di spesa, di € 

13.100,00, con imputazione al bilancio triennale 2016-2018, parte spesa corrente in 

competenza 2017, al codice 06011.04.1956 – capitolo 770210/0 CdR 33, che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

4)  di subordinare l’accettazione dell'eventuale assegnazione dell'organizzazione della 

manifestazione in parola, solo ed esclusivamente alla qualificazione della società 

Azzurra Hockey Novara alle final four di serie A2; ciò al fine di garantire la presenza 

di un pubblico numeroso; 

 

 

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 

267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 



E’ parte integrante della proposta di deliberazione di G.C. n. 359 del 22/12/2016 

 

 

 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEL COMUNE DI NOVARA AD 
ORGANIZZARE LE FINALI DI COPPA ITALIA SENIOR (A1, A2 E FEMMINILE) 
DI HOCKEY SU PISTA CHE SI SVOLGERANNO DAL 24 AL 26 FEBBRAIO 
2017. 

 

SERVIZIO PROPONENTE: 

SERVIZI DI PROMOZIONE CULTURALE E SPORTIVA 

 
 

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Novara, 22/12/2016  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

SERVIZI DI PROMOZIONE 
CULTURALE E SPORTIVA 

F.to Dott. Paolo Cortese 

 

      

 
 

      

 

 

 

 

 

SERVIZIO BILANCIO 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

  In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE.  

 

 Attesta che il parere non è stato espresso in  quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 Novara, 22/12/2016   IL DIRIGENTE 

  F.to Dott. Filippo Daglia  

   



 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Alessandro CANELLI 

  

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
 

______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Ai sensi dell'art. 124, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, è stata disposta la pubblicazione della 

presente deliberazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal 23/12/2016 per rimanervi quindici giorni 

consecutivi sino al  06/01/2017; 

 L’elenco n. 74 viene  trasmesso   ai  Capi   Gruppo  Consiliari  ai  sensi  dell’art.  125, 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  

 

Novara, 23/12/2016 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to Cav. Uff. Dott. Giacomo ROSSI 
ms/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per il periodo suindicato ed è diventata 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267, il ____________________. 

 

Novara, ___________________ 

 

                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                  F.to 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione  del  Messo  Comunale si certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 

___________________ al __________________ 

senza opposizioni o reclami. 

 

Novara, ____________________ 

 

                      IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                 F.to    

 

 

 

 


